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REZUMATUL TEZEI DE DOCTORAT

TENDINȚE NOI ÎN DISTRIBUȚIA FILMULUI INDEPENDENT
DIN EUROPA DE SUD-EST

Cuvinte cheie: canal de distribuție, platforme video la cerere, cinematograf, spectatori, utilizatori, film
independent, geo-blocking, accesibilitate, vizibilitate, piață regională, piață suprasaturată, rata anuală
medie de frecvență a vizitelor la cinematograf per locuitor, ferestre de difuzare.

Dezvoltarea platformelor video la cerere a dus la reorganizarea industriei cinematografice. Pe

parcursul unui deceniu, din 2010 până în 2019, platformele video la cerere s-au transformat dintr-un

posibil canal de distribuție, folosit pentru obținerea unor venituri suplimentare sau pentru a prelungi durata

de expunere a operei cinematografice, în principalul canal de distribuție al acestora. Efectele acestei

schimbări nu apar doar la nivelul sistemului de distribuție, ci afectează și procesul de producție, de la

criteriile de finanțare la formatul produsului final.

Scopul acestei lucrări este de a sesiza care sunt direcțiile de urmat pentru o distribuție optimă, în

contextul actual al pieței, în cazul specific al filmului care vine dintr-o țară cu industrie cinematografică în

curs de dezvoltare, o industrie care este puternic influențată de directivele Uniunii Europene, o industrie

care are dificultăți în a-și asigura surse de finanțare pentru producție și care are ca rezultat un produs

cinematografic într-o limbă de circulație restrânsă.

Având în vedere scopul, am cuprins între granițele zonei la care mă voi referi în această lucrare ca

fiind Europa de Sud-Est următoarele țări: România, Bulgaria, Grecia, Cipru și toate statele ce au rezultat în

urma disoluției Iugoslaviei și a căror autonomie este recunoscută de majoritatea puterilor de stat din lume.

Principalul factor care influențează distribuția filmelor din regiune pe plan internațional este faptul

că încearcă să își facă loc pe o piață suprasaturată. Pentru a înțelege magnitudinea acestui fenomen am

încercat să aflu ordinul de mărime cu care a crescut în timp producția filmelor la nivel mondial. Conform

rapoartelor realizate de Observatorul European al Audiovizualului, numărul producțiilor cinematografice

realizate în UE, SUA, India, Japonia și China a fost de 3267 în 20051, iar până în 2019 numărul acestora a

crescut până la 68672. Având în vedere factorul care a dus la această creștere, scăderea costurilor de

2 Ibidem.

1 Datele pe baza cărora sunt făcute aceste calcule sunt preluate din Rapoartele anuale publicate de Observatorul
Audiovizual European, Focus World Film Market Trends din 2006 până în 2020.
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producție, putem estima că pe parcursul perioadei menționate producția de filme, la nivel mondial, a

crescut de cel puțin două ori.

După o analiză cantitativă, am fost interesată de țările în care această creștere s-a produs în mod

sustenabil. China, India, Nigeria și Turcia sunt o parte din țările în care rata de creștere a producției de film

a fost mare, iar câștigurile realizate din exploatarea operelor cinematografice au crescut direct proporțional

cu producția.

În China, industria de film s-a dezvoltat odată cu creșterea economică din această țară. Odată cu

reformele economice, țara s-a dezvoltat pe toate planurile. Cu toate acestea, controlul statului asupra

industriei de film din China este, în continuare, foarte puternic. Așadar, deși creșterea industrie de film din

această țară se susține din punct de vedere economic, contextul în care aceasta a avut loc nu poate fi

caracterizat drept firesc sau natural.

În India, dezvoltarea industriei de film s-a petrecut în mod sustenabil, în baza cererii crescute

pentru filme produse local. Înainte ca revoluția digitală să modifice modul de producție al filmelor,

industria de film din India funcționa deja în parametrii stabili și erau realizate numeroase producții în mod

constant. Spre deosebire de majoritatea țărilor din Sud-Estul Europei, India nu s-a aflat în situația de a

repune un circuit de producție în funcțiune, ci schimbarea mijloacelor de producție a venit într-un moment

oportun pentru dezvoltarea industriei cinematografice din această țară.

Urmărind acești parametrii, cele mai relevante modele de dezvoltare ale industriei cinematografice,

raportate la situația industriei din Europa de Sud-Est, sunt cel nigerian și turcesc. Un aspect pe care aceste

două modele îl au în comun este faptul că industria filmului autohton s-a dezvoltat în baza unui canal de

distribuție secundar, vizionarea filmelor în format DVD sau prin canalele de televiziune.

Perioada de referință, 2010-2019, este pentru țările din Europa de Sud-Est o perioadă de refacere

economică și prezintă semne de stabilitate. Asupra industriei de film se răsfrâng urmele lăsate de situațiile

de criză prin care au trecut aceste țări. În țările din fostul bloc comunist, prin descentralizarea mijloacelor

de producție și distribuție și prin împărțirea teritorială s-au distrus, în mare parte, structurile care

funcționau. Declinul mijloacelor de producție, al cinematografelor și faptul că o piață mare s-a împărțit în

mod brutal în mai multe piețe mici a atras după sine probleme ce nu-și găsesc rezolvare nici în zilele

noastre. Lipsa constanței în producția cinematografică și lipsa coerenței în ce privește combaterea

procesului de monopolizare a canalelor de distribuție de către filmele americane, sunt unele dintre cele mai

importante cauze pentru problemele actuale ale industriei naționale de film.

Filmele realizate în Europa de Sud-Est în perioada de referință au bugete mici. Conform împărțirii

realizate de Martin Kanzler în raportul publicat de Observatorul European în 2019, bugetul unui film este
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mic dacă este între 500 de mii de euro și un milion3. În 2010 bugetul mediu al filmelor produse în cele 12

țări analizate era de 731 de mii de euro4, iar valoarea maximă a bugetului mediu înregistrat la nivel

național din aceste țări era de 1 milion 200 de mii de euro5.

Majoritatea piețelor de film din această regiune sunt mici, fără posibilitatea de a se dezvolta.

Studiul realizat de Martin Kanzler asupra surselor de finanțare ale filmelor de ficțiune europene, împarte

piețele de film europene în trei categorii: mici, mijlocii și mari, în funcție de numărul de spectatori. Piețele

mari sunt cele care au peste 50 de milioane de spectatori într-un an, piețele mijlocii sunt cele care au între

10 milioane și 50 de milioane de spectatori într-un, iar în cele mici nu se atinge pragul de 10 milioane de

spectatori într-un an6. Dintre toate țările din Europa de Sud-Est, singura țară care are în toată perioada de

referință peste 10 milioane de spectatori anual este România și asta se întâmplă deoarece este cea mai mare

țară din această regiune, cu o populație estimată la aproximativ 19 milioane de locuitori.

Una dintre ipotezele acestei lucrări este faptul că industria de film din Europa de Sud-Est are o

șansă mai mare de a se dezvolta sustenabil dacă eforturile de producție și distribuție ar fi susținute la nivel

regional, nu doar local.

O altă caracteristică comună a producției de film din Europa de Sud-Est este faptul că sursele de

finanțare sunt formate aproape în exclusivitate din fonduri publice. Din cauza faptului că au existat ani

întregi în care câștigurile provenite din distribuția filmelor acopereau, în cel mai bun caz, cheltuielile

realizate în producția acestora, industria filmului din această regiune nu poate, încă, atrage fonduri

substanțiale din sectorul privat.

Pentru a asigura continuitatea producției de film, cineaștii din Europa de Sud-Est s-au concentrat

pe producția filmului de artă, care are alte criterii de performanță față de filmul comercial. Participarea la

festivalurile internaționale de categoria A a oferit o cale cineaștilor din regiune ocazia de a-și face relații

cu producători din Europa Centrală și de Vest. În contextul în care Uniunea Europeană sprijină realizarea

filmelor în regim de coproducție, aceste colaborări s-au fructificat în proiecte ce au câștigat premii în

cadrul acestor festivaluri. Una dintre slăbiciunile acestui sistem este faptul că reprezintă un circuit închis,

în cadrul căruia este foarte dificilă realizarea unor proiecte care să nu îndeplinească criteriile impuse de

6 ibidem.

5 ibidem.

4Calcul realizat pe baza datelor preluate din Raportul State of The Region 2014 publicat pentru ediția din 2014 a

Festivalului Internațional de Film de la Sarajevo.

3Kanzler M., (2019), Fiction Film Financing in Europe, European Audiovisual Observatory,

https://www.obs.coe.int/en/web/observatoire/.
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festivaluri de categorie A. Filmele ce întrunesc criteriile de eligibilitate ale acestui sistem se pot produce

într-un număr limitat.

Creșterea platformelor video la cerere pe parcursul perioadei de referință s-a petrecut într-un ritm

extrem de rapid, de aceea, la finalul acestei perioade putem concluziona că acest canal de distribuție ocupă

un rol primordial în economia filmului, dar în momentul în care vorbim de întreaga perioadă,

cinematograful rămâne în continuare cel mai important canal. Așadar în analiza distribuției filmelor

realizate în perioada 2010-2019, cinematograful este canalul principal de distribuție al filmului și

reprezintă barometrul în funcție de care se analizează performanța economică a unui film. O parte din

tranzacțiile acestui canal și numărul biletelor vândute, sunt atent monitorizate de întreaga industrie și

există multiple baze de date prin care se fac publice aceste cifre.

În perioada de referință, în Europa de Sud-Est fenomenul de pirateria a sufocat, în mare parte,

tentativele cineaștilor de a-și distribui filmele, pe plan local, prin platformele video la cerere.

Un studiu realizat de Oficiul Uniunii Europene pentru Proprietate Intelectuală (EUIPO), care s-a

desfășurat în perioada ianuarie 2017 - septembrie 2018, arată că există, în principal, patru moduri de

consum ilegal al filmelor: streaming, descărcarea directă a fișierelor, descărcarea prin torrente a fișierelor

și captură de stream 7. În funcție de țară diferă și modul de consum ilegal al filmelor cel mai des uzitat,

pentru că cel mai accesibil mod de vizionare al unui film în mod ilegal este prin platforme locale. În

România și în Grecia, deși într-o măsură mai mică, modul preferat de obținere al filmelor este prin

accesarea platformelor de streaming, pe când în Croația este mai facilă descărcarea prin torrente a

fișierelor cu filme8.

Filmele independente din Europa de Sud-Est nu au destule surse de finanțare pentru a putea

desfășura campanii de promovare puternice. Operele cinematografice autohtone rămân, de cele mai multe

ori, necunoscute publicului larg. Efectele pirateriei, în acest context, sunt devastatoare, deoarece în

planificarea strategiei de distribuție a filmului din Europa de Sud-Est posibilitățile sunt foarte limitate.

Filmele din această regiune au asigurată distribuția pe plan local dacă sunt comisionate de un trust

media, o platformă de video la cerere sau de o televiziune, sau dacă una dintre aceste entități participă, în

calitate de coproducător majoritar, la realizarea filmului.

8 Ibidem.

7 Wajsman N., etal, Online Copyright Infringement in the European Union, Music, Films and TV(2017-2018), Trends
and Drivers, publicat în 2019 de Oficiul Uniunii Europene pentru Proprietate Intelectuală (EUIPO).
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Consider film independent opera care nu are ca producător unic sau coproducător majoritar un

furnizor de servicii mass-media audiovizuale. Implicarea acestora este, de obicei, minimă în finanțarea

directă a operelor cinematografice din Sud-Estul Europei.

În cel de-al doilea capitol am tratat aspectele ce țin strict de canalul de distribuție tradițional,

cinematograful. Piața distribuției de film în cinematografe trebuie analizată separat deoarece impune un alt

mod de consum și de relaționare cu filmul. Dintre toate canalele de distribuție, doar vizionarea filmului în

cinematograf implică elementele necesare unui spectacol, de aici și denumirea de spectator atribuită

consumatorului de filme de pe acest canal. Spectatorul este responsabil de respectarea unei conduite în sala

de cinema, fiind și o experiență socială.

Din motive economice și artistice, industria filmului a reglementat modul de distribuție al operelor

cinematografice. Distribuitorii filmului trebuie să respecte ordinea în care poate fi lansat un film pe

canalele de distribuție și perioada de exclusivitate acordate fiecărui canal.

La începutul anilor 2010, pentru un film de lungmetraj, ordinea folosită în mod uzual a canalelor de

distribuție era: lansarea în cinematograf, video/DVD/Blu Ray, VoD, televiziunea cu plată și în final

televiziunea cu acces liber.

Strategia de a crea ferestre de difuzare pentru fiecare canal a fost elaborată pentru a maximiza

câștigurile de pe urma exploatării filmului și pentru a apăra interesele canalului de distribuție care avea cea

mai mare cotă din câștig de pe piața industriei de film. În urma elaborării acestui program cadru de

desfășurare al distribuției de film, cinematograful a fost favorizat, având întâietate în fața celorlalte canale

de distribuție și fiind punctul de referință pentru programarea lor.

Distribuția operelor cinematografice prin intermediul televiziuni sau prin vânzarea filmelor pe

casete și, mai apoi, pe DVD nu a reușit să submineze poziția pe care o deținea cinematograful în această

industrie. Platforma video la cerere, în special cea pe bază de abonament, este prima care reușește să

zdruncine din temelii modul de organizare al industriei.

În Europa veniturile din platformele video la cerere au crescut de 30 de ori din 2010 până în 20199,

în special datorită platformelor SVOD. În 2019, platformele de video la cerere pe bază de abonament

dețineau o cotă de 6% din piața audiovizuală din Europa, fiind la egalitate, pentru prima oară, cu cota de

piață a exploatanților sălilor de cinematograf10.

10 ibidem.

9 Conform raportului realizat de Grece Christian, Trends in the VOD Market in EU28, publicat în 2021 de Observatorul

European al Audiovizualului.
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În Europa de Sud-Est piața distribuției filmelor în cinematograf are parte de aceleași probleme care

se întâlnesc la nivelul întregului continent European: o rată de frecvență scăzută a vizitelor la cinematograf

per locuitor, un top al filmelor din box-office în care predomină filmele americane și monopolul filmelor

americane asupra pieței. La toate acestea se adaugă probleme de infrastructură și o populație cu putere de

cumpărare mai mică decât în restul Europei.

Există o legătură foarte strânsă între dezvoltarea cinematografului și dezvoltarea industriei de film

națională. Dacă vorbim de influența pe care o are construcția unor noi săli de cinematograf asupra

dezvoltării producției de film naționale, în Europa de Sud-Est, factorii de influență sunt clari: dintr-o cotă

parte a biletelor vândute la cinematograf sunt finanțate producțiile naționale, iar cu cât este mai dezvoltată

rețeaua de cinematografe, cu atât programele se diversifică, iar producțiile locale au mai multe șanse de a

fi proiectate pe marele ecran.

Influența filmelor naționale asupra cinematografelor locale ar putea fi legată tot de elementul de

diversitate al programului. Filmele naționale atrag și un alt tip de public decât cel obișnuit al

cinematografului. Un exemplu recent al unui astfel de fenomen s-a petrecut în industria de film din

Albania. În 2019, numărul de spectatori albanezi a crescut cu 69,9% față de 2018 și cota națională a

câștigurilor din box-office-ul albanez a atins un nivel record de 23%11, aceasta datorându-se, în principal,

producțiilor locale 2 fingers of Honey/2 Gisht Mjaltë (2019) și Falco (2019)12.

În Europa de Sud-Est, în perioada 2010-2019, anual se înregistrează cea mai mică rată anuală de

frecvență a vizitelor la cinematograf per locuitor și cea mai mică densitate de ecrane raportată la numărul

de locuitori din toată Europa, peste 200 mii de locuitori la un ecran în Albania13, și din Uniunea

Europeană, peste 58 de mii de locuitori la un ecran în România14.

Pentru a înțelege cu adevărat potențialul dezvoltării unei piețe regionale am ales să analizez canalul

tradițional de distribuție al filmelor separat pe fiecare țară, în parte. Un alt motiv care m-a împins să

efectuez cercetarea în acest fel este și faptul că cinematograful este constrâns de caracterul fizic al spațiului

în care se face vizionarea filmului.

O caracteristică comună a industriei de film din țările acestei regiuni este faptul că, în majoritatea,

producția filmului comercial începe să se dezvolte în perioada de referință. Excepție de la această regulă

este Serbia, care a pus întotdeauna accent pe producția filmului comercial.

14 Conform raportului realizat de Talavera Julio, Measuring Access to Theatrically Screened Films in Eastern Europe,
publicat în 2018 de Observatorul European al Audiovizualului.

13 Conform datelor furnizate în raportul regional Screen State of the Region 2015.
12 ibidem.
11 Conform Raportului Anual Unic 2020.

10



Filmele de artă cu circuit festivalier extins nu reprezintă o valoare din punct de vedere economic.

Pentru acest tip de film, pe plan local, numărul de ordine folosit în cuantificarea spectatorilor este de zeci,

sute, mii sau zeci de mii. În mod excepțional aceste filme reușesc să treacă pragul de 100 de mii de

spectatori.

În Europa de Sud-Est numărul cinematografelor dedicate filmului de artă este foarte redus.

Cinematografele din această zonă s-au dezvoltat, în mare parte, datorită lanțurilor de cinematografe cu săli

tip multiplex care programează, cu precădere, filme dedicate publicului larg.

Soluția la problema de acces la cinematograf pe care o au filmele de artă a fost dezvoltarea unor

canale de distribuție alternativă: caravană cinematografică și proiecții tip eveniment în spații alternative.

Platformele video la cerere ar putea, în teorie, să fie un canal de distribuție propice pentru filmele

produse în Europa de Sud-Est. Problema de accesibilitate a filmelor autohtone rămâne valabilă și în cazul

acestui canal.

Numărul filmelor produse între 2010 și 2019, în Europa de Sud-Est, care sunt prezente pe cel puțin

o platformă, indiferent de tipul acesteia, este sub 50% din totalul producțiilor din această zonă. Totalul

numărului de filme produse în cei 10 ani în regiune, prezente pe platforme video cu plată, reprezintă

aproximativ 1,6% din totalul producțiilor europene distribuite prin VOD cu plată15.

Este o mare diferență între câștigurile pe care le poate obține un film în funcție de tipul platformei,

iar pentru cineaști, cele mai profitabile platforme sunt cele de tip TVOD. Deocamdată, în Europa de

Sud-Est, pentru filmele autohtone, platformele TVOD sunt neprofitabile. Cei mai importanți factori

specifici regiunii care duc la acest rezultat sunt: nesancționarea corespunzătoare a furtului dreptului

intelectual și platforme video la cerere legale ce au un conținut lipsit de varietate și o ofertă limitată de

filme.

Platformele video la cerere sunt singurul canal de distribuție care funcționează exclusiv în spațiul

virtual. Cu toate acestea, un film este vândut prin cesionarea drepturile de autor asupra operei ca întreg

pentru o anumită durată de timp și pe un anumit teritoriu. Astfel, pentru a respecta legea dreptului de autor,

a trebuit implementată o funcție în mediul virtual care să îndeplinească caracteristicile granițelor

geografice existente în spațiul real.

15 Conform bazei de date lumierevod, filmele produse între 2010 și 2019 în 11 din cele 12 țări din Europa de Sud-Est,
Kosovo nefiind inclusă, prezente pe cel puțin o platformă video cu plată din cele ce fac parte din platformă este de 608, iar
numărul total de filme europene prezente pe o platformă VOD cu plată produse până în 2020 este 38875.
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Platformele video la cerere pot fi locale sau cu specific transfrontalier. Chiar și în cazul

platformelor cu specific transfrontalier, cu ajutorul funcției de geo-blocking, platforma video la cerere

poate avea o parte din conținut disponibil doar într-un anumit teritoriu.

În țările cu o industrie cinematografică dezvoltată există o varietate mult mai mare de platforme

video la cerere. Această discrepanță între Europa de Sud-Est și Europa de Vest, unde numărul platformelor

este mult mai mare, este posibilă datorită funcției de geo-blocking.

Platformele video la cerere (VOD) au apărut sub diverse forme, dar pentru utilizator a însemnat un

singur lucru, de acum încolo avea acces la filme în format digital, prin conexiunea la internet. Datorită

faptului că VOD avea o cotă redusă din piața audiovizualului, toate tipurile de platforme au fost prezentate

sub aceeași umbrelă, dar ele sunt diferite. Acestea sunt analoage, pentru diverse canale de distribuție

tradiționale, astfel: TVOD pentru distribuția prin DVD, FVOD pentru televiziune publică, SVOD pentru

televiziunea plătită și AVOD pentru televiziunea comercială. Platformele VOD fac concurență canalelor de

distribuție asemănătoare, în mod direct, deoarece deservesc același public țintă, dar mai bine, prin faptul că

programele se pot accesa oricând dorește utilizatorul. Oferta serviciilor de conținut video la cerere este

diversă și ritmul de creștere diferă de la un tip de platformă, la altul.

Platforma care folosește modelul de monetizare prin difuzarea reclamelor se numește AVOD.

Modelul nu este unul nou, ci dimpotrivă, este foarte similar posturilor de televiziune comerciale. Cu toate

acestea, datorită tipului de conținut audiovizual ce predomina pe aceste platforme, marile studiouri nu l-au

considerat un canal de distribuție viabil.

Youtube este cea mai cunoscută platformă de tip AVOD. Aceasta a evoluat în timp, a actualizat

modul în care sunt sortate clipurile și astfel au luat naștere canalele de pe Youtube. Relația cinematografiei

cu Youtube este complicată. Această platformă, raportată la întreaga industrie, nu reprezintă un mod

profitabil de distribuție. Pe platformă își fac loc filmele care nu au la dispoziție niciun alt canal de

distribuție. Este modul de a dărui sau a prelungi durata de viață  a unui film.

Odată cu tranziția Netflix către platformele VOD, doi ani după înființarea Youtube, s-a dezvoltat și

modelul de monetizare pe bază de abonament, în care utilizatorii au acces la o bibliotecă mare de clipuri

audio video după ce plătesc o taxă lunară. Platformele VOD care utilizează un asemenea model se numesc

SVOD și la ora actuală sunt cele mai profitabile afaceri din domeniu.

Supremația platformelor SVOD înseamnă pentru cineaști reimpunerea controlului parental,

deoarece accesul filmelor pe astfel de platforme se face prin cumpărarea drepturilor de difuzare de către

companie și astfel apare limitarea, prin selecția realizată de companie.
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Pentru mulți dintre cineaști pare de preferat modelul tranzacțional, folosit până atunci pe piața

DVD-urilor, în care utilizatorii plătesc și pot descărca filmul. În jurul acestui model tranzacțional s-au

dezvoltat platformele TVOD.

Un alt tip de platformă îl reprezintă cele FVOD (Free Video on Demand). Accesul la acestea este

gratuit și nu se susțin din reclame. Multe dintre ele sunt finanțate din bani publici, asemănător modelului

de finanțare al televiziunilor publice.

Majoritatea platformelor care sunt interesate de distribuția filmelor independente nu au un singur

model de tranzacționare. Ele îmbină două sau toate cele trei modele de monetizare pentru a putea

valorifica conținutul în funcție de modul de consum al utilizatorilor locali. Cel mai întâlnit model hibrid

rezultă din îmbinarea între TVOD și SVOD, deoarece modelul de plată pentru fiecare film în parte le oferă

utilizatorilor acces la cele mai noi filme și odată încărcate pe platformă, pentru a fi vândute prin TVOD,

sunt șanse mai mari de a rămâne disponibile pe platformă și în varianta SVOD. Acest model este benefic și

pentru utilizatori care nu trebuie să mai caute pe diverse platforme același titlu și cu cât se întâmplă mai

des această tranziție, cu atât mai mult utilizatorii platformei SVOD vor fi încurajați să continue să

plătească abonamentul pentru că pot vedea ce titluri vor fi disponibile în viitorul apropiat.

La finalul anului 2019, orice platformă VOD lucrează prin intermediul agregatorilor, iar

înțelegerile neintermediate de aceștia sunt nesemnificative. Funcția pe care o îndeplinește un agregator este

necesară platformelor, astfel cineaștii independenți, sunt nevoiți să își asume riscurile în lucrul cu aceștia.

Filmele pot ajunge pe platforme prin intermediul agregatorilor, dar fără promovare, distribuția pe

canalul VOD este neprofitabilă. Prin relațiile create și experiența pe care au dobândit-o, multe dintre

companiile de agregare au început să ofere și servicii de marketing pentru mediul online și consultanță în

elaborarea unui plan de distribuție pentru canalul VOD. Mulți dintre agregatori au migrat spre poziția de

distribuitori în mediul online.

Pentru filmele independente, faptul că acest mijlocitor își asumă poziția de a și sorta conținutul este

un dezavantaj. Distribuitorii în mediul online sunt cei care vor valida calitatea unui film de a ajunge pe

platformele VOD.

În ecosistemul creat de platformele VOD au loc și cele dedicate în exclusivitate filmului

independent. Sunt platforme de toate mărimile și din toată lumea dedicate acestuia. Astfel, orice film,

indiferent de gen sau mărime își poate găsi locul. Accesul la canalul de distribuție nu mai este o problemă.

Vizibilitatea filmelor pe aceste canale este dilema actuală.

Industria filmului face parte din industriile creative. Pe lângă factorii economici care o influențează

și o modelează, operele cinematografice sunt supuse schimbărilor care vin din zona artei cinematografice.

13



În cel de-al patrulea capitol al lucrării am tratat adaptarea cinematografiei la mediul virtual, care

duce la o despărțire a celei de-a șaptea artă de canalul tradițional de distribuție. Rezultatul disputei dintre

marile studiouri de film americane și platformele video la cerere a fost că nu este necesar ca o operă

cinematografică să fie proiectată în cinematograf. Această schimbare a făcut loc și altor formate de film să

intre în categoria filmelor de artă, situația cea mai clară fiind cea a filmului serial.

Pe lângă modificările aduse de reierarhizarea canalelor de distribuție, cinematografia încearcă să

adopte inovația tehnologică. Arta cinematografică a îmbrățișat tehnicile folosite în crearea realității

virtuale și le-a dat titulatura de cinematografice. Astfel, opere cinematografice sunt și poveștile vizuale ce

folosesc tehnici de tip VR sau AR, deși ele nu pot fi exploatate în cinematograful tradițional, în toată

amploarea lor.

Acesta este contextul în care se produc filmele independente contemporane din Sud-Estul Europei.

Impactul canalelor de distribuție se face simțit și în această regiune, dar datorită faptului că sursa de

finanțare nu este în mod direct influențată de veniturile obținute din exploatarea filmului, schimbările se

petrec într-un ritm încet.

În cel de-al cincilea capitol al lucrării am analizat care sunt ceilalți factori care influențează

distribuția filmului. Șansele unui film din Sud-Estul Europei de a fi preluat de un agent de vânzări sau de

un distribuitor de pe plan local depind, în general, de următorii parametrii: un premiu câștigat la un festival

de categoria A, turul festivalier al filmului sau, mai bine zis, al piețelor de film organizate în cadrul acestor

festivaluri, statutul de coproducție al filmului și nivelul de empatie pe care îl poate satisface filmul.

Povestea filmului poate fi principalul motiv pentru care agentul de vânzări, distribuitorul sau spectatorul

vor alege un anumit film. Factorul empatic, deși este cel decisiv în distribuția filmului, este foarte subiectiv

și aproape imposibil de analizat, de aceea este ultimul precizat.

Pentru a realiza gradul de influență al acestor factori a fost necesar să urmăresc traseul a cât mai

multor filme din această regiune. În acest scop am ales să mă concentrez pe datele obiective, rezultatele

financiare, numărul spectatorilor, premiile obținute și accesibilitatea filmului. Criteriul de selecție al

filmelor pe care le-am analizat a fost propunerea anuală a țărilor din această regiune pentru nominalizarea

la premiile Academiei Americane de Film (Premiile Oscar). În Europa de Sud-Est, în 64 de ani de filme

propuse pentru cel mai bun film într-o limbă străină, rezultatele sunt 12 nominalizări și premiul câștigat de

propunerea bosniacă Pământul nimănui (2019).

Ca orice altă mare competiție, nominalizarea sau chiar câștigarea unui premiu nu îți asigură o

distribuție eficientă, dar îți asigură expunerea la nivel internațional. Gala premiilor Oscar este cel mai

mediatizat și urmărit eveniment din lumea cinematografiei. Alegerea filmului care va fi propus de fiecare
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țară în parte este făcută cu mare responsabilitate, deoarece participarea la acest eveniment asigură

expunerea imaginii naționale, în același mod în care câștigarea unei competiții olimpice importante o poate

face. Filmele propuse din această regiune sunt cele care au circuitul festivalier cel mai extins, deoarece

acesta asigură vizibilitatea producțiilor autohtone pe plan internațional, atât de necesară în obținerea unei

nominalizări.

Un alt motiv pentru care consider că filmele propuse pentru nominalizarea la premiile Oscar sunt

relevante în studiul cinematografiei contemporane din Sud-Estul Europei, este faptul că nominalizarea sau

câștigarea unui premiu relevă modul cum este primit filmul pe o piață non-europeană. Putem judeca după

istoria prezentată mai sus că filmele din această regiune nu sunt foarte bine primite pe această piață, iar în

această luptă operele cinematografice din această regiune au șanse aproximativ egale de câștig.

Impactul pe care îl au premiile Academiei de Film American asupra procesului de producție din

această regiune este minim. Festivalurile de categoria A, în special cele europene, sunt luate în calcul în

procesul de finanțare al proiectelor autohtone. Iar identitatea filmului din Sud-Estul Europei s-a conturat

odată cu dezvoltarea festivalurilor de film de pe plan local, cum este Festivalul Internațional de Film de la

Saraievo, Festivalul Internațional de Film Transilvania, Festivalul Internațional de Film de la Sofia sau

Festivalul Internațional de Film de la Salonic.

În urma colectării datelor despre filmele propuse de țările din Europa de Sud-Est, care au fost

lansate între 2010 și 2019, a rezultat o bază de date compusă din 98 de filme. Trebuie menționat că dintre

toate țările din regiune, Cipru este singura care nu a făcut nicio propunere până la finalul anului 2019 și

pentru a nu o exclude din baza de selecție am hotărât să includ filmele premiate la cel mai mare festival

din Cipru.

Schimbarea ierarhiei în sistemul de distribuție se face simțită și în analiza filmelor selectate

conform criteriilor prezentate mai sus. Dintre cele 98 de filme selectate, 95 sunt filme de ficțiune. Faptul

că sunt favorizate filmele de ficțiune este un lucru firesc, în contextul în care filmul de ficțiune de

lungmetraj reprezintă genul și formatul specific canalului de distribuție tradițional. Interesant este că,

începând cu 2019, în baza de selecție apare filmul documentar. Honeyland (2019), din Macedonia de

Nord, When Tomatoes Met Wagner (2019), din Grecia, și Colectiv (2019), din România, sunt cele trei

documentare care completează lista.

În urma colectării informațiilor despre cele 98 de filme am observat că pe parcursul deceniului de

referință, în anumite țări, numele unui anumit regizor predomină. În capitolul dedicat studiilor de caz am

ales să urmăresc în amănunt traseul acestor filme, care aveau, pe lângă celelalte criterii de selecție, în

comun regizorul. În acest caz s-au aflat filme realizate de opt regizori din șapte țări.
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În era platformelor VOD, una dintre problemele care ar trebui să fie ușor rezolvate este cea a

accesibilității filmului. Cu toate acestea, în urma analizei selecției de filme realizate în Europa de Sud-Est,

am realizat că, în majoritatea cazurilor, aceste filme nu sunt disponibile pentru vizionare în această

regiune.

Indisponibilitatea curentă a filmelor din Europa de Sud-Est m-a condus spre căutarea acestora în

format fizic, DVD. Deși acest format este cel mai puternic afectat de dezvoltarea platformelor VOD și va

deveni redundant în următorii ani, modul în care acesta este comercializat în spațiul fizic, îi permite

filmului să treacă de graniță și acesta este un lucru care nu poate fi transpus în mediul online. Regimul de

vânzare prin platformele video la cerere reușește să îngrădească accesul legal la film prin funcția de

geo-blocking mai mult decât o face lansarea acestuia prin celelalte canale. Așa că ce considerăm a fi o

mare liberalizare a pieței pentru filmele de consum, poate periclita dezvoltarea distribuției pe acest canal al

filmelor de artă.

Prin analiza comparativă a acestor opere au rezultat niște tipare: toate filmele au avut premiera

internațională în cadrul unui mare festival. Chiar și atunci când filmele nu se potriveau în acest peisaj, cum

sunt cele două filme despre campionatul mondial de fotbal de la Montevideo, tot s-a considerat necesar ca

premiera internațională să aibă loc într-un festival.

Festivalurile sunt cel mai bun loc de a face filmul cunoscut când nu există un bugetul necesar

pentru promovarea filmului. Participarea filmului într-un festival îi asigură publicitate, girul unei selecții

riguroase și accesul la piața de film, care este organizată, de obicei, în paralel cu festivalul. Fiecare mare

festival de film din Europa organizează, pe lângă competiția oficială, o serie de alte evenimente, din care,

cea mai importantă pentru distribuția filmului este piața de film.

Consider că în relația producător-regizor din Europa de Sud-Est au mai apărut și alți membrii foarte

importanți: distribuitorul pe plan local și agentul de vânzări pe plan internațional. După cum am observat,

în urma analizei filmelor aceluiași regizor, de foarte multe ori, echipa, odată formată și testată, rămâne

neschimbată de la un film, la altul. Asta este cea mai bună dovadă a faptului că industria cinematografică

din această zonă este în dezvoltare.

Suntem într-o perioadă în care piața este suprasaturată de filme și bătălia de ocupare a unui loc pe

această piață se duce la nivel internațional. Agentul de vânzări pe plan internațional este cel care îți poate

transforma filmul într-un succes sau ți-l poate îngropa. Poate realiza acest lucru tot prin prisma relațiilor pe

care le are deja și prin cât este dispus să se zbată pentru a-și promova filmele din ofertă.

Industria filmului din Europa de Sud-Est are de suferit din cauza pieței fragmentate. Filmele de

autor, care sunt produsul principal al cinematografiei din aceste regiuni, nu au un public numeros local. În
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funcție de subiectul filmului, de țara de origine și cea țara în care au fost distribuite numărul spectatorilor

la filmele autohtone premiate în marile festivaluri europene diferă, dar sunt puține cele care au peste 10

mii de spectatori în țara de origine.

Un sistem de distribuție în Europa de Sud-Est antamat pentru filmele de autor autohtone ar putea

funcționa doar în baza relațiilor dintre producătorii și distribuitorii locali, facilitate de festivalurile din

regiune. Producătorii dintr-o țară din Sud-Estul Europei pot ajunge astfel nemijlocit la un distribuitor din

altă țară din această regiune.

În mediul online ca și în cel fizic este necesară dezvoltarea unui canal de distribuție dedicat, în mod

special, operelor cinematografice. Lansarea unui astfel de film pe o platformă video la cerere cu caracter

general îl face disponibil către un public larg, dar nu și vizibil. Platformele de tipul Netflix sau Amazon

Prime nu vor investi în promovarea unui film de autor din Sud-Estul Europei, decât, în mod excepțional,

când prin această acțiune vor reuși să promoveze imaginea companiei.

Este necesară dezvoltarea unei strategii unitare din partea agențiilor de stat în ce privește viitorul

cinematografiei într-o eră dominată de platformele video la cerere. Filmul de autor, în forma actuală, e

potrivit pentru vizionarea în cinematograf, restul canalelor de distribuție sunt secundare.

În țările din Sud-Estul Europei filmele care au peste 300 de mii de spectatori sunt realizate cu

artiști care s-au afirmat pe alte canale. Este nevoie de dezvoltarea canalelor celorlalte de distribuție prin

crearea programelor specifice pentru aceste canale. Astfel, publicului i se fac cunoscute talentele locale, iar

profesioniștii din industrie au surse alternative de venit. Aceasta este varianta optimă pentru dezvoltarea

industriei de film.

Se mai poate face trecerea și de la literatura contemporană a autorilor din această regiune spre

filmul de lungmetraj. În Slovenia este intens folosită această practică, de ecranizare a romanelor autorilor

sloveni, în special a celor dedicate cititorilor tineri.

În România s-au văzut foarte clar efectele popularizării poveștii filmului, a personajelor sau a

actorilor pe alte canale pentru ca filmul creat să aibă succes de public. Filmul care a fost mult timp etalonul

succesului de public în România, Garcea și oltenii, se baza pe niște personaje foarte populare în aceea

perioadă al unui program de televiziune. Următorul film care a reușit să strângă mai mulți spectatori decât

Garcea și oltenii, a fost Oh, Ramona!, o ecranizare după romanul lui Andrei Ciobanu, Suge-o, Ramona!.

Iar la finalul anului 2019, s-a atins un nou record cu filmul 5Gang: Un altfel de Crăciun (2019), care a

făcut trecerea dinspre platforma de partajare a materialelor video, Youtube, spre industria de film și a
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funcționat. Filmul 5Gang: Un altfel de Crăciun deține, în prezent, numărul record de 345,842 de spectatori

din România pentru un film național16.

Industriile de film din Sud-Estul Europei sunt în dezvoltare. Dacă luăm în calcul doar ultimii zece

ani, calitatea filmelor produse în această zonă a crescut considerabil, pentru că sunt produsul unor

profesioniști cu experiență. O mare parte din consumatorii de film din această regiune a rămas adeptă a

platformelor video la cerere care funcționează ilegal. Pe platformele video la cerere care funcționează

ilegal filmele autohtone nu sunt promovate. În acest context utilizatorul nu accesează producții locale

pentru că se pierd în mulțimea de filme lansate anual, fie, utilizatorul le vizionează fără o ghidare în

prealabil și generalizează pe baza unei experiențe singulare.

În Sud-Estul Europei, cel mai folosit canal pentru vizionarea filmelor nu are o formă legală, dar

este un canal de distribuție deja existent și utilizat de o mare parte din potențiali spectatori. Atâta timp cât

nu există o campanie de stopare a fenomenului de piraterie care să reducă numărul utilizatorilor acestor

platforme, poate fi folosit, pe cât posibil, în avantajul cinematografiei locale.
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